

건 설 교 통 과

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2019년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
정책: 하천정비
단위: 하천 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	20,820,959	20,387,360	433,599
국	1,133,584		
균	5,302,500		
기	82,000		
도	984,369		
군	13,318,506		
하천정비	756,000	224,000	532,000
균	186,000		
도	15,000		
군	555,000		
하천 유지관리	224,000	164,000	60,000
도	15,000		
군	209,000		
지방하천 유지관리(보조)	30,000	0	30,000
도	15,000		
군	15,000		
401 시설비및부대비	30,000	0	30,000
도	15,000		
군	15,000		
01 시설비	30,000	0	30,000
◎지방하천 재해취약지 개선사업	30,000,000원*1식	30,000	
도	15,000		
군	15,000		
하천민원 해결	111,000	81,000	30,000
201 일반운영비	31,000	31,000	0
01 사무관리비	28,000	28,000	0
◎하천관리 장비임차료	10,000,000원*1식	10,000	
◎하천민원관련 측량수수료	5,000,000원*1식	5,000	
◎하천순찰용 차량 임차비	10,000,000원*1식	10,000	
◎위원회 참석 및 심사수당	3,000,000원*1식	3,000	
02 공공운영비	3,000	3,000	0
◎하천순찰용 차량 유지관리비	3,000,000원*1식	3,000	
401 시설비및부대비	80,000	50,000	30,000
01 시설비	80,000	50,000	30,000
◎하천 민원해결 사업	50,000,000원*1식	50,000	
◎쌍천 잔여지 보상	30,000,000원*1식	30,000	
지방하천 유지관리	83,000	83,000	0
401 시설비및부대비	83,000	83,000	0
01 시설비	83,000	83,000	0
◎하천 안내표지판 및 차단기 설치	3,000,000원*1식	3,000	
◎하천준설사업	20,000,000원*4개소	80,000	

부서: 건설교통과
 정책: 하천정비
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
소하천정비		532,000	60,000	472,000
	균	186,000		
	군	346,000		
소하천 민원해결		160,000	60,000	100,000
201 일반운영비		10,000	10,000	0
01 사무관리비		10,000	10,000	0
◎소하천정비 장비 임차료 10,000,000원*1식		10,000		
401 시설비및부대비		150,000	50,000	100,000
01 시설비		150,000	50,000	100,000
◎소하천 민원해결사업 150,000,000원*1식		150,000		
포매천 소하천정비사업		372,000	0	372,000
	균	186,000		
	군	186,000		
401 시설비및부대비		372,000	0	372,000
	균	186,000		
	군	186,000		
01 시설비		369,322	0	369,322
◎포매천 소하천정비사업 369,322,000원*1식		369,322		
	균	184,661		
	군	184,661		
03 시설부대비		2,678	0	2,678
◎포매천 소하천정비사업 시설부대비 2,678,000원*1식		2,678		
	균	1,339		
	군	1,339		
하천 치수대책 강화		6,798,000	4,600,000	2,198,000
	균	3,399,000		
	도	679,800		
	군	2,719,200		
하천재해방지		6,798,000	4,600,000	2,198,000
	균	3,399,000		
	도	679,800		
	군	2,719,200		
지방하천정비(하천재해예방)		5,998,000	4,600,000	1,398,000
	균	2,999,000		
	도	599,800		
	군	2,399,200		
401 시설비및부대비		5,998,000	4,600,000	1,398,000
	균	2,999,000		
	도	599,800		
	군	2,399,200		
01 시설비		5,982,000	3,890,000	2,092,000
◎남대천 지방하천 정비사업 5,982,000,000원*1식		5,982,000		
	균	2,991,000		

부서: 건설교통과
 정책: 하천 치수대책 강화
 단위: 하천재해방지

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감		
	03 시설부대비	도	598,200	10,000	6,000	
		군	2,392,800			
		16,000				
	◎남대천 지방하천 정비사업 시설부대비 16,000,000원*1식	16,000				
	군	8,000				
	도	1,600				
	군	6,400				
	지방하천정비(하천재해예방/남대천 서면지구)	800,000	0			800,000
	군	400,000				
	도	80,000				
군	320,000					
401 시설비및부대비	800,000	0	800,000			
군	400,000					
도	80,000					
군	320,000					
01 시설비	794,960	0	794,960			
◎양양남대천(서면지구) 지방하천정비사업 794,960,000원*1식	794,960					
군	397,480					
도	79,496					
군	317,984					
03 시설부대비	5,040	0	5,040			
◎양양남대천(서면지구) 지방하천정비사업 시설 부대비 5,040,000원*1식	5,040					
군	2,520					
도	504					
군	2,016					
교통망 확충	6,622,714	8,351,636	△1,728,922			
국	200,000					
군	1,300,000					
도	90,000					
군	5,032,714					
도로 환경개선	181,654	59,756	121,898			
교통량 조사	3,207	2,892	315			
101 인건비	3,207	2,892	315			
04 기간제근로자등보수 ◎교통량조사 일시사역인부임 66,800원*16명*3일	3,207	2,892	315			
3,207						
도로관련 민원해결	134,680	14,620	120,060			
201 일반운영비	130,880	10,820	120,060			
01 사무관리비	129,500	9,500	120,000			
◎등기수수료 100,000원*10건	1,000					
◎도로민원해결 측량수수료 6,000,000원*1식	6,000					
◎ 구)동해고속도로 분할 측량수수료 120,000,000원*1식	120,000					

부서: 건설교통과
 정책: 교통망 확충
 단위: 도로 환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎도로변 통로박스 조명등 시설유지비 2,500,000원*1식	2,500		
02 공공운영비	1,380	1,320	60
◎도로변 통로박스 전기요금 115,000원*12월	1,380		
202 여비	3,800	3,800	0
01 국내여비	3,800	3,800	0
◎ 도로관련 민원해결 20,000원*4인*35회	2,800		
◎ 국유재산 민원해결 협의 20,000원*2인*25회	1,000		
측량표지 관리	14,767	10,844	3,923
101 인건비	14,767	10,844	3,923
04 기간제근로자등보수 ◎측량표지조사 일시사역인부임 118,130원*5인*25일	14,767	10,844	3,923
자전거 이용시설 관리	29,000	31,400	△2,400
201 일반운영비	4,000	6,400	△2,400
01 사무관리비 ◎자전거도로 철도부지 임차료 4,000,000원*1식	4,000	4,000	0
401 시설비및부대비	25,000	25,000	0
01 시설비 ◎자전거도로 유지 관리 10,000,000원*1식 ◎자전거도로 제초작업 7,500,000원*2회	25,000	25,000	0
군도 정비 사업	3,292,072	5,321,500	△2,029,428
	균 균 1,300,000 1,992,072		
군도 유지보수	1,066,592	1,091,500	△24,908
201 일반운영비	69,500	64,500	5,000
01 사무관리비 ◎도로 긴급보수 작업 급량비 2,000,000원*1식 ◎도로정비 장비임차료 1,000,000원*10회	12,000	7,000	5,000
02 공공운영비	57,500	57,500	0
◎교량유지관리비 및 공공요금 16,000,000원*1식	16,000		
◎도로순찰 차량 유지관리비 8,000,000원*2대	16,000		
◎어린이보호구역 CCTV 통신 공공요금 110,000원*17개소*12개월	22,440		
◎어린이보호구역 CCTV 전기 공공요금 15,000원*17개소*12개월	3,060		
206 재료비	30,000	30,000	0
01 재료비 ◎도로 복구자재 구입비 30,000,000원*1식	30,000	30,000	0

부서: 건설교통과
 정책: 교통망 확충
 단위: 군도 정비 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		967,092	997,000	△29,908
01 시설비		961,000	997,000	△36,000
◎교통안전시설물설치 및 유지보수	10,000,000원*1식	10,000		
◎차선 및 횡단보도 도색작업	1,400,000원*140km	196,000		
◎아스콘 덧씌우기 및 도로정비	100,000,000원*1식	100,000		
◎도로표지판 정비사업	20,000,000원*1식	20,000		
◎민원해소 도로유지보수	70,000,000원*1식	70,000		
◎미불용지보상(법정도로)	10,000,000원*5필지	50,000		
◎교량 유지보수	20,000,000원*1식	20,000		
◎도로변 제초작업	3,000,000원*10회	30,000		
◎어린이보호구역 CCTV 유지보수	2,000,000원*5대	10,000		
◎교량점검용역(정기,정밀안전점검,정밀안전진단,내진성능평가)	250,000,000원*1식	250,000		
◎군도6호선 정자교 보수보강공사 실시설계	50,000,000원*1식	50,000		
◎군도 정비계획수립	130,000,000원*1식	130,000		
◎현남201호선 포매리 정비공사	25,000,000원*1식	25,000		
03 시설부대비		6,092	0	6,092
◎군도유지보수 시설부대비	846,000,000원*0.72%	6,092		
거점지역기반시설지원(군도4호(월리~가평간) 도로개설사업)		2,225,480	3,128,000	△902,520
	군	1,300,000		
	군	925,480		
401 시설비및부대비		2,225,480	3,128,000	△902,520
	군	1,300,000		
	군	925,480		
01 시설비		2,217,200	3,118,146	△900,946
◎군도4호(월리~가평간)도로개설사업 시설비	2,217,200,000원*1식	2,217,200		
	군	1,296,100		
	군	921,100		
03 시설부대비		8,280	9,854	△1,574
◎군도4호(월리~가평간) 도로개설사업 시설부대비	2,300,000,000원*0.36%	8,280		
	군	3,900		
	군	4,380		
농어촌도로 정비사업		626,615	1,503,600	△876,985
농어촌도로 확포장사업		426,615	1,503,600	△1,076,985
401 시설비및부대비		426,615	1,503,600	△1,076,985

부서: 건설교통과
 정책: 교통망 확충
 단위: 소규모 민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎오색리(127) 마을안길 포장공사 12,000,000원*1식	12,000		
◎미천리(44) 하천제방 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎범부리(305-2) 마을안길 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎재궁뜰 농로개설공사 50,000,000원*1식	50,000		
◎서면교회~재궁뜰 입구 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎오색리(140) 배수로 정비공사 12,000,000원*1식	12,000		
◎상운리(255) 마을안길 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎가평리(233-2) 마을안길 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎하양혈리 마을안길 아스콘 덧씌우기공사 50,000,000원*1식	50,000		
◎밀양리(99-2) 배수로 설치공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎학포리(112-1) 이종관로 설치공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎법수치리(87-21) 가드레일 설치 30,000,000원*1식	30,000		
◎잔교리(418~대치리방면)마을안길 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎상광정리(197-14) 마을안길 포장공사 연장 25,000,000원*1식	25,000		
◎명지리(67-4) 농로 포장공사 연장 25,000,000원*1식	25,000		
◎면옥치리(달아치) 마을안길 도수로 정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
◎어성전 1리 배나무골 소하천 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎도리 445-10 제방도로 포장공사 10,000,000원*1식	10,000		
◎대치리 제방도로 포장공사 15,000,000원*1식	15,000		
◎입암리(38-1) 배수로 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎남애리(동골) 배수로 설치 30,000,000원*1식	30,000		
◎두리1반(173) 마을안길 정비공사 40,000,000원*1식	40,000		
◎견불리 마을안길 아스콘 덧씌우기 35,000,000원*1식	35,000		
◎광진리 우수관로 개설 30,000,000원*1식	30,000		
◎화상천 옹벽 안전난간대 설치 10,000,000원*1식	10,000		
◎정암2리(462-1) 배수로 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 건설교통과
 정책: 교통망 확충
 단위: 소규모 민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎광석리(16-1) 마을안길 가드레일 설치공사 15,000,000원*1식	15,000		
◎상북리(545) 잔뜰 연결도로 개설공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎회룡리(268-1) 배수로 설치공사 6,000,000원*1식	6,000		
◎금풍리(263) 제방농로 포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎침교리(123-1) 배수로 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎전진2리(71-14) 마을배수로 복개공사 10,000,000원*1식	10,000		
◎적은리(18) 접막골 농로포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎간곡리(153) 마을안길 아스콘 포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎광석리(81-3) 배수로 직선화공사 10,000,000원*1식	10,000		
◎하북리(302) 배수로 설치공사 15,000,000원*1식	15,000		
◎중북리(374-1) 마을안길 포장공사 7,000,000원*1식	7,000		
◎하북리(682) 태봉 농로포장공사 15,000,000원*1식	15,000		
◎물갑리(345) 도로변 우수 물막이 방지턱 설치 공사 15,000,000원*1식	15,000		
◎상북약수터~대조평 농로개설공사 35,000,000	35,000		
◎물갑리(320-1) 마을안길 확포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎상북리(545-699)구간 도로개설공사 10,000,000원*1식	10,000		
03 시설부대비	3,867	3,780	87
◎주민숙원해결사업 부대비 1,074,000,000원*0.36/100	3,867		
주민숙원해결사업(도비)	100,000	110,000	△10,000
도	50,000		
군	50,000		
401 시설비및부대비	100,000	110,000	△10,000
도	50,000		
군	50,000		
01 시설비	100,000	109,208	△9,208
◎여운포리 마을도로 배수시설 정비공사 100,000,000원*1식	100,000		
도	50,000		
군	50,000		
소규모 기반시설 확보사업	788,906	0	788,906
401 시설비및부대비	788,906	0	788,906

부서: 건설교통과
 정책: 교통망 확충
 단위: 소규모 민원해결

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		785,000	0	785,000
◎소규모 시설내 미불용지보상				
100,000,000원 * 1식		100,000		
◎소규모시설 긴급복구 및 정비사업				
100,000,000원 * 1식		100,000		
◎소규모 공공시설 안전점검				
20,000,000원 * 1식		20,000		
◎광진리(256-5) 마을안길 개설공사				
110,000,000원 * 1식		110,000		
◎시변리(31-2)배수관로 사업				
90,000,000원*1식		90,000		
◎남애4리(미릉마을)안길 아스콘 포장				
100,000,000원*1식		100,000		
◎상광정리(892) 농로개설공사				
40,000,000원 * 1식		40,000		
◎월리 마을안길 개설공사	50,000,000원 * 1식	50,000		
◎내현버들골 진입로 아스콘포장공사				
60,000,000원*1식		60,000		
◎원포리(152)농로포장 공사	20,000,000원*1식	20,000		
◎광진리(173-2)마을안길 포장공사				
50,000,000원*1식		50,000		
◎상북리왕바위 산채단지진입로 개설				
45,000,000*1식		45,000		
03 시설부대비		3,906	0	3,906
◎소규모 기반시설 확보사업 부대비				
620,000,000원*0.63/100		3,906		
급경사지정비		400,000	120,000	280,000
	국	200,000		
	도	40,000		
	군	160,000		
면옥치리지구 급경사지정비		400,000	100,000	300,000
	국	200,000		
	도	40,000		
	군	160,000		
401 시설비및부대비		400,000	100,000	300,000
	국	200,000		
	도	40,000		
	군	160,000		
01 시설비		397,120	99,100	298,020
◎ 급경사지 붕괴위험지역 정비				
397,120,000원*1식		397,120		
	국	198,560		
	도	39,712		
	군	158,848		
03 시설부대비		2,880	900	1,980
◎ 급경사지 붕괴위험지역 정비 부대비				
2,880,000원*1식		2,880		
	국	1,440		

부서: 건설교통과
 정책: 교통망 확충
 단위: 급경사지정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 288		
	군 1,152		
재난예방 관리체계 구축	2,935,936	3,681,203	△745,267
	국 925,000		
	도 195,267		
	군 1,815,669		
방재시설 및 장비운영	233,600	623,550	△389,950
제설장비 관리	134,900	524,850	△389,950
101 인건비	1,500	1,500	0
04 기간제근로자등보수 ◎응급복구 및 제설관리 인부임 1,500,000원*1식	1,500	1,500	0
201 일반운영비	63,400	53,350	10,050
01 사무관리비 ◎제설작업 급식비 8,000원*35인*10일*3월	8,400	13,350	△4,950
02 공공운영비 ◎읍·면 청소차 제설기 수리비 1,000,000원*5건	55,000	40,000	15,000
◎제설장비 수리비(트랙터) 300,000원*50건	15,000		
◎제설작업차량 유지관리비 15,000,000원*1식	15,000		
◎ 트랙터 제설기 보험가입 20,000,000원*1식	20,000		
206 재료비	30,000	30,000	0
01 재료비 ◎제설자재 구입 30,000,000원*1식	30,000	30,000	0
302 이주및재해보상금	40,000	40,000	0
02 민간인재해및복구활동보상금 ◎제설작업 유류비 지원 200,000원*200대	40,000	40,000	0
배수펌프장 관리	98,700	98,700	0
101 인건비	2,200	2,200	0
04 기간제근로자등보수 ◎배수펌프장 인부임 2,200,000원*1식	2,200	2,200	0
201 일반운영비	66,500	66,500	0
01 사무관리비 ◎남문·연창·물치펌프장 안전관리 대행료 10,000,000원*1식	11,500	11,500	0
◎연창펌프장 국유재산 대부료 1,500,000원*1식	1,500		
02 공공운영비 ◎남문·연창·물치펌프장 공공요금 55,000,000원*1식	55,000	55,000	0
401 시설비및부대비	30,000	30,000	0

부서: 건설교통과
 정책: 재난예방 관리체계 구축
 단위: 방재시설 및 장비운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		30,000	30,000	0
◎배수펌프장 시설물 보수정비	10,000,000원*3개소	30,000		
방재활동 관리		352,336	320,653	31,683
	도	10,267		
	군	342,069		
방재활동 지원		301,000	266,500	34,500
101 인건비		20,000	20,000	0
04 기간제근로자등보수		20,000	20,000	0
◎자연재해 응급대응 인부	20,000,000원*1식	20,000		
201 일반운영비		216,000	211,500	4,500
01 사무관리비		185,000	182,000	3,000
◎방재시설 및 장비운영비	500,000원*12월	6,000		
◎방재활동지원 인채물	6,000,000원*1식	6,000		
◎각종 재난대비 비상근무 급식비	3,000,000원*1식	3,000		
◎자연재해 응급대응 장비임차료	10,000,000원*1식	10,000		
◎사전재해영향성검토 위원 수당	100,000원*5명*20회	10,000		
◎응급복구 및 제설 장비 임차료	150,000,000원*1식	150,000		
02 공공운영비		31,000	29,500	1,500
◎한국방재 협회비	1,000,000원*1식	1,000		
◎방재시설물 공공요금	500,000원*12월	6,000		
◎차량 유지관리비	5,000,000원*2대	10,000		
◎차량보험료	1,000,000원*3대	3,000		
◎지진가속도 계측기 유지관리 용역	11,000,000원*1식	11,000		
206 재료비		20,000	20,000	0
01 재료비		20,000	20,000	0
◎수방자재 구입	20,000,000원*1식	20,000		
301 일반보상금		3,000	3,000	0
09 행사실비보상금		2,000	2,000	0
◎지역 자율방재단 민간인 교육비	2,000,000원*1식	2,000		
12 기타보상금		1,000	1,000	0
◎재해대책 유공자 포상	1,000,000원*1식	1,000		
302 이주및재해보상금		42,000	12,000	30,000
02 민간인재해및복구활동보상금		42,000	12,000	30,000
◎재해예방 및 복구참여 민간인 상해치료	2,000,000원*1식	2,000		

부서: 건설교통과
 정책: 재난예방 관리체계 구축
 단위: 방재활동 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎지역 자율방재단활동 지원비 10,000,000원*1식	10,000		
◎사유시설피해 재난지원금 30,000,000원*1식	30,000		
풍수해 보험	51,336	54,153	△2,817
	도 10,267		
	군 41,069		
307 민간이전	51,336	54,153	△2,817
	도 10,267		
	군 41,069		
06 보험금	51,336	54,153	△2,817
◎ 풍수해보험 가입 지원 51,336,000원*1식	51,336		
	도 10,267		
	군 41,069		
재난위험시설물 정비	2,350,000	2,737,000	△387,000
	국 925,000		
	도 185,000		
	군 1,240,000		
재해위험지구 정비(상평지구)	1,250,000	1,250,000	0
	국 625,000		
	도 125,000		
	군 500,000		
401 시설비및부대비	1,250,000	1,250,000	0
	국 625,000		
	도 125,000		
	군 500,000		
01 시설비	1,245,500	1,245,500	0
◎ 상평 자연재해위험개선지구 정비 1,245,500,000원*1식	1,245,500		
	국 622,750		
	도 124,550		
	군 498,200		
03 시설부대비	4,500	4,500	0
◎ 상평 자연재해위험개선지구 부대비 4,500,000원*1식	4,500		
	국 2,250		
	도 450		
	군 1,800		
재해위험개선지구 정비사업(동명지구)(자체)	500,000	0	500,000
401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
01 시설비	500,000	0	500,000
◎동명천 하천기본계획(변경) 500,000,000원*1식	500,000		
재해위험개선지구 정비사업(동명지구)(보조)	600,000	0	600,000
	국 300,000		
	도 60,000		
	군 240,000		

부서: 건설교통과
 정책: 재난예방 관리체계 구축
 단위: 재난위험시설물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		600,000	0	600,000
	국	300,000		
	도	60,000		
	군	240,000		
01 시설비		596,220	0	596,220
◎동명 자연재해위험개선지구 정비		596,220		
596,220,000*1식		596,220		
	국	298,110		
	도	59,622		
	군	238,488		
03 시설부대비		3,780	0	3,780
◎동명 자연재해위험개선지구 정비 부대비		3,780		
3,780,000*1식		3,780		
	국	1,890		
	도	378		
	군	1,512		
농업기반강화		1,392,580	1,048,980	343,600
	국	400,000		
	군	992,580		
농업생산기반 구축		1,392,580	1,048,980	343,600
	국	400,000		
	군	992,580		
수리시설 유지관리		37,800	35,200	2,600
201 일반운영비		37,800	35,200	2,600
01 사무관리비		27,800	25,200	2,600
◎수리시설장비유지비 11,000,000원*1식		11,000		
◎수리시설 준설 장비임차료 500,000원*3대*6일		9,000		
◎수질검사수수료 130,000원*60공		7,800		
02 공공운영비		10,000	10,000	0
◎수리시설공공운영비 10,000,000원*1식		10,000		
시군 수리시설 개보수		60,000	60,000	0
401 시설비및부대비		60,000	60,000	0
01 시설비		60,000	60,000	0
◎상운들 중앙배수로 준설공사 20,000,000원*1식		20,000		
◎수리시설(관정 등) 유지관리 20,000,000원*1식		20,000		
◎수리시설 재해 응급복구 20,000,000원*1식		20,000		
소규모 농업기반 편익사업		723,780	733,780	△10,000
401 시설비및부대비		723,780	733,780	△10,000
01 시설비		720,000	730,000	△10,000
◎사천리(189) 농수로 설치공사 30,000,000원*1식		30,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농업기반강화
 단위: 농업생산기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎정손리(52-1) 농수로 설치공사 40,000,000원*1식	40,000		
◎조산리(703) 농수로 정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎월리(192-2) 농로 및 농수로 설치공사 50,000,000원*1식	50,000		
◎서림리(436-32) 농수로 정비공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎수리(444) 농수로 정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
◎용천리(748) 농수로 설치공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎갈천리(10-9) 농로 포장공사 15,000,000원*1식	15,000		
◎용천리(22) 농수로 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎오색리(187) 농로 포장공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎북평리(407-48) 농수로 정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎학포리(265) 농로 교량 확장공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎우암리(279-1) 농로 포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎상왕도리(666-1) 농로 포장공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎와리(185) 농로 포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎학포리(254) 농로 포장공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎상왕도리(679) 농로 포장공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎기사문리(161) 농수로 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎말곡리(639) 농로 포장공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎여성전리(123-9) 농수로 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎원일전리(540) 농로 포장공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎대치리(160) 농수로 정비공사 30,000,000원*1식	30,000		
◎말곡리(139-1) 농수로 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎충광정리(302) 농수로 정비공사 15,000,000원*1식	15,000		
◎인구리(246-1) 농수로 정비공사 40,000,000원*1식	40,000		
◎죽리(28-2) 농수로 설치공사 50,000,000원*1식	50,000		

부서: 건설교통과
 정책: 농업기반강화
 단위: 농업생산기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎전포매리(490) 농수로 설치공사 10,000,000원*1식	10,000		
◎원포리(211-6) 농수로 설치공사 10,000,000원*1식	10,000		
◎정암리(7) 농수로 정비공사 10,000,000원*1식	10,000		
03 시설부대비	3,780	3,780	0
◎소규모 농업기반 편익사업 부대비 600,000,000원*0.63/100	3,780		
기계화경작로 확포장	571,000	0	571,000
균	400,000		
균	171,000		
401 시설비및부대비	571,000	0	571,000
균	400,000		
균	171,000		
01 시설비	567,402	0	567,402
◎기계화 경작로 확포장공사(회룡지구) 567,402,000*1식	567,402		
균	397,482		
균	169,920		
03 시설부대비	3,598	0	3,598
◎기계화 경작로 확포장공사(회룡지구) 부대비 571,000,000*0.63/100	3,598		
균	2,518		
균	1,080		
교통환경 개선	573,626	628,084	△54,458
국	384		
균	17,500		
기	82,000		
도	1,312		
균	472,430		
교통시설물 운영	381,626	452,208	△70,582
국	384		
균	17,500		
도	1,312		
균	362,430		
교통안전시설물 유지관리	243,325	345,528	△102,203
101 인건비	27,809	24,412	3,397
04 기간제근로자등보수	27,809	24,412	3,397
◎화장실 청소 인부임(터미널)	27,809		
○기본급 76,000원*262일	19,912		
○주휴수당 76,000원*52일	3,952		
○연차유급휴가수당 76,000원*17일	1,292		
○고용보험부담금 25,156,000원*0.015	378		
○국민연금부담금 25,156,000원*0.045	1,133		
○건강보험부담금 25,156,000원*0.0324	816		

부서: 건설교통과
 정책: 교통환경 개선
 단위: 교통시설물 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○장기요양보험부담금 816,000원*0.0738	61		
○산재보험부담금 25,156,000원*0.0105	265		
201 일반운영비	95,516	91,116	4,400
01 사무관리비	19,600	20,000	△400
◎교통신호등 전기안전점검 수수료 4,800,000원*1식	4,800		
◎각종 행사지원(교통)급식비 8,000원*10인*20일	1,600		
◎버스승차대기소 청소용역 5,000,000원*2회	10,000		
◎희망택시 운행일지 인쇄비 600,000원*2회	1,200		
◎교통지도근무 물품비(조끼, 경광봉 등) 2,000,000원*1식	2,000		
02 공공운영비	75,916	71,116	4,800
◎교통신호등 공공요금 4,000,000원*12월	48,000		
◎버스정보시스템(BIS) 통신요금 493,000원*12월	5,916		
◎교통신호등유지관리 용역비 22,000,000원*1식	22,000		
401 시설비및부대비	120,000	230,000	△110,000
01 시설비	120,000	230,000	△110,000
◎교통안전표지판 정비(신설, 교체) 500,000원*20개소	10,000		
◎교통신호등 정비 10,000,000원*4개소	40,000		
◎교통신호제어기 교체 10,000,000원*1대	10,000		
◎T자형 경광등 및 투광등 설치 유지관리 2,500,000원*4개소	10,000		
◎버스승강장 표지판 설치 및 유지보수(지주) 500,000원*20개소	10,000		
◎버스승강장 유지보수 1,000,000원*20개소	20,000		
◎버스승강장 교체 20,000,000원*1식	20,000		
교통행정 관리	100,135	90,612	9,523
101 인건비	64,235	58,592	5,643
04 기간제근로자등보수	64,235	58,592	5,643
◎오색지구 단풍철 교통관리 인부임 88,000원*18인*21일	33,264		
◎관터주차장 관리 인부임 76,000원*2인*31일	4,712		
◎차량등록업무보조 인부임	26,259		
○기본급 68,000원*262일	17,816		
○주휴수당 68,000원*52일	3,536		
○연차유급휴가수당 68,000원*15일	1,020		
○시간외근무수당 12,750원*120시간	1,530		
○국민연금부담금 22,372,000원*0.045	1,007		
○고용보험부담금 22,372,000원*0.015	336		

부서: 건설교통과
 정책: 교통환경 개선
 단위: 교통시설물 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○건강보험부담금 22,372,000원*0.0324	725		
○장기요양보험부담금 725,000원*0.0738	54		
○산재보험부담금 22,372,000원*0.0105	235		
201 일반운영비	8,400	7,920	480
02 공공운영비	8,400	7,920	480
◎특사경프로그램 유지보수 350,000원*12월	4,200		
◎지방대중교통시스템 유지관리 350,000원*12월	4,200		
202 여비	1,400	1,400	0
01 국내여비	1,400	1,400	0
◎특별사법경찰 업무추진 여비 70,000원*1인*20회	1,400		
307 민간이전	8,100	2,700	5,400
02 민간경상사업보조	8,100	2,700	5,400
◎양양모범운전자회 지원 8,100,000원*1식	8,100		
308 자치단체등이전	18,000	18,000	0
07 자치단체간부담금	18,000	18,000	0
◎미시령동서관통도로통행료감면액 지원 18,000,000원*1식	18,000		
버스정보시스템(BIS) 유지보수	15,523	0	15,523
308 자치단체등이전	15,523	0	15,523
10 공기관등에대한경상적위탁사업비	15,523	0	15,523
◎버스정보시스템(BIS)유지관리 15,522,920원 * 1식	15,523		
어린이 교통안전 체험교육장 조성	21,874	12,500	9,374
	균 17,500		
	도 1,312		
	군 3,062		
403 자치단체등자본이전	21,874	12,500	9,374
	균 17,500		
	도 1,312		
	군 3,062		
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	21,874	12,500	9,374
◎어린이 교통안전 체험교육장 조성사업 21,874,000원*1식	21,874		
	균 17,500		
	도 1,312		
	군 3,062		
여성안심터미널 사업	769	0	769
	국 384		
	군 385		
405 자산취득비	769	0	769
	국 384		
	군 385		

부서: 건설교통과
 정책: 교통환경 개선
 단위: 교통시설물 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 자산및물품취득비		769	0	769
◎불법촬영카메라 전문 탐지장비 구입		769		
769,000원 * 1대				
	국	384		
	군	385		
특별교통수단 지원		192,000	175,876	16,124
	기	82,000		
	군	110,000		
장애인 콜택시운영		192,000	175,876	16,124
	기	82,000		
	군	110,000		
307 민간이전		192,000	175,876	16,124
	기	82,000		
	군	110,000		
05 민간위탁금		192,000	175,876	16,124
◎장애인콜택시 운영 96,000,000원*2개단체		192,000		
	기	82,000		
	군	110,000		
대중교통 육성 지원		1,163,315	1,361,395	△198,080
	국	8,200		
	도	2,990		
	군	1,152,125		
운송사업 지원		1,162,815	1,360,895	△198,080
	국	8,200		
	도	2,990		
	군	1,151,625		
버스업계 재정지원		19,000	20,000	△1,000
207 연구개발비		19,000	20,000	△1,000
01 연구용역비		19,000	20,000	△1,000
◎농어촌버스 재정지원 교통량조사용역		19,000		
19,000,000원*1식				
벽지노선 손실보상		100,000	100,000	0
307 민간이전		100,000	100,000	0
09 운수업계보조금		100,000	100,000	0
◎농어촌버스 벽지노선 손실보상		100,000		
100,000,000원*1식				
주행세 운수업계 유가보조금		420,000	333,000	87,000
307 민간이전		420,000	333,000	87,000
09 운수업계보조금		420,000	333,000	87,000
◎주행세 운수업계 유가보조금		420,000		
420,000,000원*1식				
버스운송사업 재정지원		545,000	745,000	△200,000
307 민간이전		545,000	745,000	△200,000

부서: 건설교통과
 정책: 대중교통 육성 지원
 단위: 운송사업 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 200		
	도 60		
	군 140		
물류산업 육성	500	500	0
교통물류발전지원	500	500	0
301 일반보상금	500	500	0
12 기타보상금	500	500	0
◎화물자동차 불법행위 신고포상금 100,000원*5건	500		
행정운영경비(건설교통과)	396,322	360,460	35,862
인력운영비(건설교통과)	327,960	304,142	23,818
인력운영비(건설교통과)	327,960	304,142	23,818
101 인건비	327,960	304,142	23,818
01 보수	113,701	91,228	22,473
◎초과근무수당 10,299원*23인*480시간	113,701		
03 무기계약근로자보수	214,259	212,914	1,345
◎도로수로원 인건비	181,014		
○기본급 1,298,240원*5인*12개월	77,895		
○상여금 1,298,240원*5인*4회	25,965		
○시간외수당 15,590원*5인*300시간	23,385		
○명절휴가비 649,120원*5인*2회	6,492		
○정액급식비 100,000원*5인*12개월	6,000		
○직무수당 140,000원*5인*12개월	8,400		
○장려수당 110,000원*5인*12개월	6,600		
○민원수당 60,000원*5인*12개월	3,600		
○조정수당 100,000원*5인*12개월	6,000		
○가족수당 4,800,000원*1식	4,800		
○자녀학비보조수당 2,400,000원*1식	2,400		
○산재보험부담금 120,000원*12개월	1,440		
○도로보수원 피복피 300,000원*1증*6인	1,800		
○연가보상비 83,157원*5인*15일	6,237		
◎국유재산관리 무기계약 인건비	33,245		
○기본급(1호봉) 1,171,850원*1인*12월	14,063		
○상여금(1호봉) 1,171,850원*1인*4월	4,688		
○명절휴가비(1호봉) 1,172,000원*1식	1,172		
○정액급식비(1호봉) 100,000원*1인*12월	1,200		
○직무수당(1호봉) 140,000원*1인*12월	1,680		
○장려수당(1호봉) 110,000원*1인*12월	1,320		
○민원수당(1호봉) 60,000원*1인*12월	720		
○조정수당(1호봉) 100,000원*1인*12월	1,200		
○가족수당 1,680,000원*1식	1,680		

부서: 건설교통과
 정책: 행정운영경비(건설교통과)
 단위: 인력운영비(건설교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○자녀학비보조수당 1,200,000원*1식	1,200		
	○연가보상비 76,818원*15일	1,153		
	○국민연금 1,353,420원*1인	1,354		
	○고용보험 452,000원*1인	452		
	○건강보험 975,000원*1인	975		
	○장기요양보험 72,000원*1인	72		
	○산재보험부담금 316,000원*1인	316		
기본경비(건설교통과)		68,362	56,318	12,044
기본경비(건설교통과)		68,362	56,318	12,044
201 일반운영비		40,462	31,418	9,044
01 사무관리비		40,462	31,418	9,044
	◎일반수용비 24,430,000원*1식	24,430		
	◎급량비 8,832,000원*1식	8,832		
	◎임차료 7,200,000원*1식	7,200		
202 여비		23,100	20,100	3,000
01 국내여비		23,100	20,100	3,000
	◎업무추진 기본여비 23,100,000원*1식	23,100		
203 업무추진비		4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비		4,800	4,800	0
	◎부서운영업무추진비 400,000원*12월	4,800		
재무활동(건설교통과)		182,466	131,602	50,864
내부거래지출(건설교통과)		182,466	131,602	50,864
내부거래지출(건설교통과)		182,466	131,602	50,864
701 기타회계등전출금		36,557	0	36,557
01 기타회계전출금		36,557	0	36,557
	◎주차장사업특별회계 전출금(구 도시계획세 징수액) 365,570,000원*10%	36,557		
702 기금전출금		145,909	131,602	14,307
01 기금전출금		145,909	131,602	14,307
	◎재난관리기금 전출금 145,909,000원*1식	145,909		